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Le 99ème Rapport Mensuel analyse les clubs ayant formé les joueurs qui ont 
participé à des rencontres du big-5 européen lors des vingt dernières années. 
Cette étude nous tient particulièrement à cœur en ce qu’elle renvoie symboli-
quement au vingtième anniversaire de l’Observatoire du football CIES, que 
nous célébrons cette année. C’est aussi une manière pour mettre en exergue 
le travail formateur des équipes du monde entier et leur rendre hommage.

Au total, entre le début de la saison 2005/06 et le 31 janvier 2025, pas moins 
de 13’881 footballeurs ont disputé au moins une minute dans les cinq grands 
championnats européens (Premier League, Liga, Bundesliga, Serie A, Ligue 
1). Alors que 205 clubs ont participé à une moins saison, les équipes ayant 
formé les joueurs sont bien plus nombreuses : 2’424 situées dans 116 asso-
ciations nationales.

Les clubs formateurs sont définis comme les premières équipes où les foot-
balleurs ont joué pendant au moins trois ans entre les saisons de leurs 
quinzième et vingt-et-unième anniversaires (saisons de ces anniversaires 
comprises). C’est la définition couramment utilisée par l’UEFA et de nom-
breuses fédérations européennes. En prenant en compte aussi la période an-
térieure au quinzième anniversaire des joueurs, le nombre de clubs impliqués 
dans leur formation serait évidemment encore bien supérieure.

INTRODUCTION
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L’Allemagne est l’association dont le plus de clubs ont formé 
des joueurs alignés dans le big-5 lors des vingt dernières an-
nées : 197. Ce nombre est supérieur à 100 pour cinq autres as-
sociations : les quatre restantes accueillant les championnats du 
big-5, de 193 pour l’Italie à 117 pour l’Angleterre, ainsi que le 
Brésil (112). La majorité des joueurs du big-5 ont cependant été 
formés dans d’autres pays (58,6%), ce qui renvoie à l’existence 
globale de talents et de structures en mesure de les faire éclore.

Clubs Joueurs Matchs
1 Allemagne 197 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 1'426 75'727
2 Italie 193 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 1'458 83'450
3 Espagne 192 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 1'831 110'578
4 France 181 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 2'224 136'372
5 Angleterre 117 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 1'416 79'519
6 Brésil 112 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 543 35'187
7 Portugal 58 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 237 13'453
8 Argentine 52 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 419 29'527
9 Suède 42 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 122 5'285

10 Pays-Bas 41 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 278 15'565
11 Japon 40 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 73 3'652
12 Belgique 39 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII 160 9'565
13 Suisse 37 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 165 11'347
. Roumanie 37 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 59 2'323

15 Ghana 36 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 58 2'409
16 Nigeria 35 IIIIIIIIIIIIIIIIII 46 1'879
17 Autriche 34 IIIIIIIIIIIIIIIIII 100 5'430
. Sénégal 34 IIIIIIIIIIIIIIIIII 99 4'276

19 Serbie 33 IIIIIIIIIIIIIIIII 158 9'601
. Norvège 33 IIIIIIIIIIIIIIIII 82 3'287

21 Pologne 32 IIIIIIIIIIIIIIIII 83 4'007
22 USA 31 IIIIIIIIIIIIIIII 63 3'278
23 Colombie 29 IIIIIIIIIIIIIII 93 5'744
24 Cameroun 28 IIIIIIIIIIIIIII 51 2'215
25 Danemark 27 IIIIIIIIIIIIII 156 7'187
. Tchéquie 27 IIIIIIIIIIIIII 100 5'956
. Côte d'Ivoire 27 IIIIIIIIIIIIII 68 4'423

28 Grèce 26 IIIIIIIIIIIIII 65 3'136
29 Croatie 25 IIIIIIIIIIIII 131 6'896

Clubs Joueurs Matchs
30 Uruguay 22 IIIIIIIIIIII 161 8'440
. Corée du Sud 22 IIIIIIIIIIII 31 1'341

32 Australie 20 IIIIIIIIIII 32 1'185
33 Écosse 19 IIIIIIIIII 76 3'767
. Turquie 19 IIIIIIIIII 37 1'431

35 Islande 17 IIIIIIIII 26 930
36 Slovaquie 16 IIIIIIIII 49 2'465
. Slovénie 16 IIIIIIIII 38 2'421

38 Finlande 15 IIIIIIII 25 1'616
. Hongrie 15 IIIIIIII 37 1'163

40 Chili 14 IIIIIIII 52 3'825
. Mali 14 IIIIIIII 51 2'488
. Venezuela 14 IIIIIIII 23 1'613
. Afrique du Sud 14 IIIIIIII 19 669

44 Bosnie-Herzég. 13 IIIIIII 20 1'185
. Irlande 13 IIIIIII 21 1'168
. Israël 13 IIIIIII 27 1'023

47 Paraguay 12 IIIIIII 30 1'377
. Macédoine du Nord 12 IIIIIII 18 1'078
. Tunisie 12 IIIIIII 28 827

50 Mexique 11 IIIIII 28 1'789
. Pérou 11 IIIIII 23 1'187
. Equateur 11 IIIIII 19 1'014
. Bulgarie 11 IIIIII 22 939
. Algérie 11 IIIIII 14 669

55 Egypte 10 IIIIII 19 1'030
. Ukraine 10 IIIIII 35 928
. Canada 10 IIIIII 11 628
. Russie 10 IIIIII 21 570

ASSOCIATIONS DES CLUBS FORMATEURS

Nombre de clubs formateurs des joueurs du big-5, par association de formation 
(2005/06-2024/25)
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Clubs Joueurs Matchs
. Burkina Faso 10 IIIIII 13 505

60 Maroc 8 IIIII 21 776
. Guinée 8 IIIII 13 689
. Iran 8 IIIII 9 444
. Albanie 8 IIIII 11 436
. Zambie 8 IIIII 10 160

65 Gabon 7 IIII 9 557
. Monténégro 7 IIII 14 321

67 Géorgie 6 IIII 16 603
. Zimbabwe 6 IIII 6 343
. Gambie 6 IIII 11 185
. Chine 6 IIII 6 114

71 Irlande du Nord 5 III 6 777
. RD Congo 5 III 6 268
. Congo 5 III 5 26

74 Pays de Galles 4 III 19 1'202
. Costa Rica 4 III 14 856
. Honduras 4 III 8 643
. Kosovo 4 III 5 493
. Mozambique 4 III 4 341
. Bénin 4 III 4 319
. Bélarus 4 III 8 225
. Jamaïque 4 III 5 222
. Haïti 4 III 4 95
. Lettonie 4 III 5 86

84 Togo 3 II 4 354
. Kenya 3 II 3 224
. Estonie 3 II 4 219
. Trinité-et-Tobago 3 II 3 181

Clubs Joueurs Matchs
. Angola 3 II 4 165
. Lituanie 3 II 3 101
. Luxembourg 3 II 3 78

91 Liban 2 II 2 101
. Ouzbékistan 2 II 2 71
. Niger 2 II 2 59
. Burundi 2 II 2 42
. Panama 2 II 4 41
. Bolivie 2 II 2 31
. Chypre 2 II 2 5
. Arabie Saoudite 2 II 3 2
. Îles Féroé 2 II 2 1

100 Arménie 1 I 3 339
. Moldavie 1 I 2 169
. Oman 1 I 1 111
. Tchad 1 I 1 82
. Liechtenstein 1 I 1 55
. Namibie 1 I 1 51
. Irak 1 I 1 51
. Nouvelle-Zélande 1 I 3 48
. Jordanie 1 I 1 34
. Cap-Vert 1 I 2 30
. Madagascar 1 I 1 16
. Sierra Leone 1 I 1 11
. Mauritanie 1 I 1 2
. Qatar 1 I 1 2
. Bermudes 1 I 1 1
. Nouvelle-Calédonie 1 I 1 1
. Guinée-Bissau 1 I 1 1

50
200

Number of minutes
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Cinq équipes espagnoles se classent dans le top 10 des clubs 
dont les joueurs formés par leurs soins ont disputé le plus de mi-
nutes dans le big-5 lors des vingt années étudiées : Real Madrid 
(1er), Barcelone (2ème), Athletic Club (7ème), Real Sociedad 
(9ème) et Valence (10ème). Aux dix premiers rangs on trouve 
aussi trois représentants du football français (Olympique Lyon-
nais, Paris St-Germain et Stade Rennais), ainsi qu’un club an-
glais (Manchester United) et une équipe italienne (Atalanta).

Le top 100 est disponible dans cette Lettre hebdomadaire.

PRINCIPAUX CLUBS FORMATEURS

Nombre de minutes Nombre de joueurs
% minutes big-5  

dans le club formateur

1 Real Madrid �(ESP) 1'078'118 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 166 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 13.4�% IIIIIIIIIIIII

2 FC Barcelona �(ESP) 1'043'263 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 156 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 29.0�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

3 Olympique Lyonnais �(FRA) 812'385 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 103 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 26.4�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

4 Manchester United �(ENG) 646'061 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 103 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 26.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

5 Stade Rennais �(FRA) 627'861 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 94 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 26.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

6 Atalanta BC �(ITA) 580'199 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 94 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 19.8�% IIIIIIIIIIIIIIIIIII

7 Athletic Club �(ESP) 573'537 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 89 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 66.3�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

8 Paris St-Germain �(FRA) 556'606 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 111 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 13.0�% IIIIIIIIIIIII

9 Real Sociedad �(ESP) 548'535 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 77 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 58.1�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

10 Valencia CF �(ESP) 542'293 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 87 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 25.0�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

11 Toulouse FC �(FRA) 519'668 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 87 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 35.1�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

12 Bayern München �(GER) 514'931 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 80 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 32.0�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

13 Atlético Madrid �(ESP) 506'554 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 84 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 28.1�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

14 AS Roma �(ITA) 502'712 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 80 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 23.7�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

15 AS Monaco �(FRA) 497'075 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 88 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 19.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIII

16 VfB Stuttgart �(GER) 472'408 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 64 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 25.3�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

17 Milan AC �(ITA) 471'155 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 80 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 21.4�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

18 FC Nantes �(FRA) 459'377 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 84 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 24.1�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

19 RCD Espanyol �(ESP) 450'914 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 80 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 38.4�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

20 FC Sochaux �(FRA) 448'084 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 62 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 21.8�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

21 Arsenal FC �(ENG) 433'858 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 77 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 24.7�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

22 AS St-Etienne �(FRA) 425'370 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 81 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 36.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

23 Le Havre AC �(FRA) 400'035 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 68 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 6.0�% IIIII

24 Sevilla FC �(ESP) 394'764 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 77 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 24.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

25 Girondins Bordeaux �(FRA) 393'423 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 69 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 33.2�% IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Principaux clubs formateurs des joueurs du big-5 (2005/06-2024/25), 
au moins une participation

https://football-observatory.com/LettreHebdomadaire493
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Parmi les clubs jamais présents dans le big-5 lors des deux der-
nières décennies, Ajax est celui dont les joueurs qui y ont été 
formés ont disputé le plus de minutes au sein des cinq grands 
championnats européens (22ème rang total). Les Néerlandais 
devancent River Plate, Sporting CP et Boca Juniors. Ces 
quatre clubs sont aussi les seuls extérieurs au big-5 ayant formé 
plus de 45 joueurs qui ont été alignés dans ces championnats 
lors des vingt années étudiées.

Le top 100 est disponible dans cette Lettre hebdomadaire.

Nombre de minutes Nombre de joueurs

1 AFC Ajax �(NED) 425'894 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 73 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

2 River Plate �(ARG) 422'670 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 51 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

3 Sporting CP �(POR) 398'514 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 64 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

4 Boca Juniors �(ARG) 359'247 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 49 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

5 TSV 1860 München �(GER) 279'217 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 37 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

6 Dinamo Zagreb �(CRO) 257'102 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 35 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

7 AS Cannes �(FRA) 217'328 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII 29 IIIIIIIIIIIIIIIII

8 ASEC Abidjan �(CIV) 214'322 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 24 IIIIIIIIIIIIII

9 Feyenoord �(NED) 204'400 IIIIIIIIIIIIIIIIII 34 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

10 RSC Anderlecht �(BEL) 191'574 IIIIIIIIIIIIIIIII 34 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

11 FC Zürich �(SUI) 190'391 IIIIIIIIIIIIIIIII 28 IIIIIIIIIIIIIIII

12 São Paulo FC �(BRA) 190'317 IIIIIIIIIIIIIIIII 37 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

13 SL Benfica �(POR) 188'192 IIIIIIIIIIIIIIIII 45 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

14 Newell's Old Boys �(ARG) 180'903 IIIIIIIIIIIIIIII 30 IIIIIIIIIIIIIIIIII

15 Crvena Zvezda �(SRB) 178'909 IIIIIIIIIIIIIIII 30 IIIIIIIIIIIIIIIIII

16 Santos FC �(BRA) 177'015 IIIIIIIIIIIIIIII 28 IIIIIIIIIIIIIIII

17 Racing Club �(ARG) 173'315 IIIIIIIIIIIIIIII 20 IIIIIIIIIIII

18 CR Flamengo �(BRA) 167'016 IIIIIIIIIIIIIII 34 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

19 FC Basel �(SUI) 165'452 IIIIIIIIIIIIIII 20 IIIIIIIIIIII

20 Defensor SC �(URU) 161'833 IIIIIIIIIIIIIII 29 IIIIIIIIIIIIIIIII

21 CA Independiente �(ARG) 161'302 IIIIIIIIIIIIII 16 IIIIIIIII

22 FK Partizan �(SRB) 158'818 IIIIIIIIIIIIII 34 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

23 Grêmio FBPA �(BRA) 149'979 IIIIIIIIIIIII 29 IIIIIIIIIIIIIIIII

24 SC Corinthians �(BRA) 149'544 IIIIIIIIIIIII 30 IIIIIIIIIIIIIIIIII

25 Fluminense FC �(BRA) 148'771 IIIIIIIIIIIII 24 IIIIIIIIIIIIII

Principaux clubs formateurs des joueurs du big-5 (2005/06-2024/25), 
aucune participation

https://football-observatory.com/LettreHebdomadaire493
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La liste des 166 joueurs formés par le Real Madrid ayant dis-
puté des minutes dans le big-5 lors des deux dernières décen-
nies comporte des légendes du club, à l’image d’Iker Casillas ou 
encore Raúl González. Parmi les joueurs encore en activité, le 
trio de tête en termes de minutes dans le big-5 entre 2005/06 et 
2024/25 se compose de Dani Parejo (Villarreal), José Callejón 
(Marbella) et Juan Mata (Western Sydney). L’actuel vice-capi-
taine des Merengues, Dani Carvajal, est quatrième.

REAL MADRID

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Dani Parejo �(1989) 40'289 509 77 4 | | |

2 José Callejón �(1987) 31'313 482 83 5 | | | |

3 Juan Mata �(1988) 28'490 407 85 3 | |

4 Dani Carvajal �(1992) 25'088 318 11 2 |

5 David Soria �(1993) 22'764 254 - 2 |

6 Marcos Alonso �(1990) 22'134 283 31 7 | | | | | |

7 Pablo Sarabia �(1992) 21'391 348 53 4 | | |

8 Álvaro Morata �(1992) 20'521 373 127 5 | | | |

9 Diego Llorente �(1993) 20'136 247 13 7 | | | | | |

10 Nacho Fernández �(1990) 16'724 242 12 1

Joueurs en activité formés par le Real Madrid avec le plus de minutes 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par le Real Madrid avec le plus de minutes 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Juanfran Torres �(1985) 32'672 421 16 3 | |

2 Borja Valero �(1985) 32'338 436 35 5 | | | |

3 Iker Casillas �(1981) 27'975 312 - 1
4 Roberto Soldado �(1985) 24'667 377 136 8 | | | | | | |

5 Fernando Pacheco �(1992) 20'038 225 - 3 | |

6 Luis García �(1981) 19'813 254 50 2 |

7 Álvaro Arbeloa �(1983) 19'076 243 5 4 | | |

8 Esteban Granero �(1987) 17'317 288 18 5 | | | |

9 Raúl González �(1977) 17'290 231 81 2 |

10 Miguel Torres �(1986) 17'052 223 1 3 | |
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par le Real Madrid 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Real Madrid �(ESP) 59 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 144'620 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Getafe CF �(ESP) 26 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 91'332 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

RCD Espanyol �(ESP) 15 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 59'480 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Málaga CF �(ESP) 15 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 35'503 IIIIIIIIIIII

Real Valladolid �(ESP) 12 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 45'834 IIIIIIIIIIIIIIII

Deportivo Alavés �(ESP) 11 IIIIIIIIIIIIIIIII 38'600 IIIIIIIIIIIII

UD Almería �(ESP) 11 IIIIIIIIIIIIIIIII 22'628 IIIIIIII

Granada CF �(ESP) 11 IIIIIIIIIIIIIIIII 11'374 IIII

CA Osasuna �(ESP) 10 IIIIIIIIIIIIIIII 38'072 IIIIIIIIIIIII

Cádiz CF �(ESP) 10 IIIIIIIIIIIIIIII 27'573 IIIIIIIIII

more than 50

26-50

11-25

6-10
5 or less

40’000

150’000

350’000
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Lionel Messi �(1987) 47'038 571 495 2 |

2 Pepe Reina �(1982) 46'939 524 - 8 | | | | | | |

3 Sergio Busquets �(1988) 37'456 481 11 1
4 Pedro Rodríguez �(1987) 27'242 484 109 4 | | |

5 Oriol Romeu �(1991) 25'048 355 9 6 | | | | |

6 Sergi Gómez �(1992) 18'393 236 2 3 | |

7 Marc Bartra �(1991) 17'918 226 15 3 | |

8 Marc Cucurella �(1998) 17'150 207 8 4 | | |

9 Antonio Sanabria �(1996) 16'924 270 67 6 | | | | |

10 Sergi Roberto �(1992) 16'060 255 12 2 |

Joueurs en activité formés par le FC Barcelona avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par le FC Barcelona avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Gerard Piqué �(1987) 35'673 431 31 3 | |

2 Fernando Navarro �(1982) 32'540 384 2 3 | |

3 Víctor Valdés �(1982) 30'006 335 - 3 | |

4 Andrés Iniesta �(1984) 27'037 388 32 1
5 Xavi Hernández �(1980) 23'658 308 41 1
6 Sergio García �(1983) 22'518 325 69 3 | |

7 Mikel Arteta �(1982) 22'266 272 41 2 |

8 Thiago Motta �(1982) 20'240 283 26 5 | | | |

9 Joan Verdú �(1983) 19'782 267 36 5 | | | |

10 Thiago Alcântara �(1991) 19'197 286 26 3 | |

Barcelone est le deuxième club ayant formé le plus de joueurs 
alignés dans le big-5 entre les saisons entre 2005/06 et 2024/25 
(jusqu’au 31 janvier). Parmi les 156 footballeurs dans ce cas de 
figure, Lionel Messi est celui ayant disputé le plus de minutes 
(47’038) et de matchs (571), la plupart à Barcelone, mais aussi 
à Paris St-Germain. L’actuel co-équipier de Lionel Messi à l’Inter 
Miami, Sergio Busquests, est troisième derrière Pepe Reina. 
Quatrième au total, Gerard Piqué, est premier parmi les joueurs 
à la retraite.

FC BARCELONA
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par le FC Barcelona 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

FC Barcelona �(ESP) 66 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 302'678 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Real Betis �(ESP) 13 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII 43'213 IIIIIIIIIIIIIII

RCD Espanyol �(ESP) 12 IIIIIIIIIIIIIIIIIII 54'754 IIIIIIIIIIIIIIIIIII

Rayo Vallecano �(ESP) 9 IIIIIIIIIIIIII 44'529 IIIIIIIIIIIIIII

Sevilla FC �(ESP) 9 IIIIIIIIIIIIII 28'939 IIIIIIIIII

Villarreal CF �(ESP) 9 IIIIIIIIIIIIII 20'722 IIIIIII

Valencia CF �(ESP) 9 IIIIIIIIIIIIII 16'193 IIIIII

Real Valladolid �(ESP) 8 IIIIIIIIIIIII 26'359 IIIIIIIII

RCD Mallorca �(ESP) 8 IIIIIIIIIIIII 16'540 IIIIII

Málaga CF �(ESP) 8 IIIIIIIIIIIII 14'068 IIIII

plus de 50
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11-25
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Karim Benzema �(1987) 38'509 537 280 2 |

2 Anthony Lopes �(1990) 34'183 382 - 2 |

3 Alexandre Lacazette �(1991) 31'701 442 205 2 |

4 Jordan Ferri �(1992) 23'089 346 11 3 | |

5 Alassane Pléa �(1993) 22'282 316 89 3 | |

6 Nabil Fekir �(1993) 20'774 280 75 2 |

7 Timothée Kolodziejczak �(1991) 20'698 242 8 6 | | | | |

8 Corentin Tolisso �(1994) 18'009 261 36 2 |

9 Anthony Martial �(1995) 16'289 270 74 4 | | |

10 Xavier Chavalerin �(1991) 13'300 161 12 2 |

Joueurs en activité formés par l’Olympique Lyonnais avec le plus de minutes dans le big-
5 (2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par l’Olympique Lyonnais avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Florent Balmont �(1980) 31'869 419 8 3 | |

2 Maxime Gonalons �(1989) 29'400 383 9 5 | | | |

3 Jérémy Clément �(1984) 23'299 300 6 3 | |

4 Samuel Umtiti �(1993) 20'834 253 5 4 | | |

5 Steed Malbranque �(1980) 20'040 305 19 6 | | | | |

6 Loïc Rémy �(1987) 19'466 310 107 11 | | | | | | | | | |

7 Hatem Ben Arfa �(1987) 18'299 315 54 10 | | | | | | | | |

8 François Clerc �(1983) 17'941 214 9 3 | |

9 Anthony Mounier �(1987) 16'892 252 33 5 | | | |

10 Rémy Riou �(1987) 15'810 176 - 4 | | |

Le troisième club ayant formé les footballeurs ayant le plus joué 
dans le big-5 lors des deux dernières décennies, l’Olympique 
Lyonnais, a lui aussi formé de nombreux joueurs de classe 
mondiale, à l’image du premier de la liste en termes de minutes 
disputées  : Karim Benzema. L’attaquant d’Al-Ittihad devance 
Anthony Lopes (Nantes) et Alexandre Lacazette (revenu au club 
en 2022 après cinq saisons à Arsenal) parmi les joueurs en acti-
vité. Florent Balmont est par contre premier parmi les retraités.

OLYMPIQUE LYONNAIS
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par l’Olympique Lyonnais 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Olympique Lyonnais �(FRA) 59 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 214'646 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

OGC Nice �(FRA) 13 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII 76'793 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

LOSC Lille �(FRA) 7 IIIIIIIIIII 29'697 IIIIIIIIII

FC Lorient �(FRA) 7 IIIIIIIIIII 15'682 IIIIII

ES Troyes �(FRA) 7 IIIIIIIIIII 14'277 IIIII

Stade Rennais �(FRA) 6 IIIIIIIIII 19'014 IIIIIII

AS St-Etienne �(FRA) 5 IIIIIIII 32'399 IIIIIIIIIII

Paris St-Germain �(FRA) 5 IIIIIIII 20'663 IIIIIII

Stade Brestois �(FRA) 5 IIIIIIII 10'986 IIII

RC Strasbourg �(FRA) 5 IIIIIIII 8'446 III
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Jonny Evans �(1988) 31'594 385 14 4 | | |

2 Ron-Robert Zieler �(1989) 23'669 265 - 4 | | |

3 Michael Keane �(1993) 20'890 249 15 3 | |

4 Danny Welbeck �(1990) 19'838 350 73 5 | | | |

5 Marcus Rashford �(1997) 19'677 287 87 1
6 Joshua King �(1992) 15'618 223 57 5 | | | |

7 Andreas Pereira �(1996) 13'231 219 18 5 | | | |

8 Scott McTominay �(1996) 12'547 197 24 2 |

9 Adnan Januzaj �(1995) 11'597 231 21 6 | | | | |

10 Jesse Lingard �(1992) 10'156 182 29 3 | |

Joueurs en activité formés par Manchester United avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par Manchester United avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Ryan Shawcross �(1987) 27'940 317 14 1
2 John O'Shea �(1981) 26'129 348 9 2 |

3 Phillip Bardsley �(1985) 24'157 303 7 5 | | | |

4 Darren Fletcher �(1984) 22'873 301 20 3 | |

5 Paul Pogba �(1993) 22'380 289 57 2 |

6 Phil Neville �(1977) 20'879 242 4 1
7 Kieran Richardson �(1984) 17'853 249 21 4 | | |

8 Danny Simpson �(1987) 17'814 213 - 5 | | | |

9 Tom Cleverley �(1989) 16'138 242 14 5 | | | |

10 Craig Cathcart �(1989) 15'061 183 5 2 |

Comme les trois clubs qui le précèdent, Manchester United 
possède aussi une longue et prestigieuse tradition en matière 
de formation de joueurs. Revenu à son club des débuts à l’aube 
de la saison 2023/24, Jonny Evans est le footballeur formé à 
Manchester United ayant disputé le plus de minutes dans le big-
5 lors des vingt dernières années. L’international nord-irlandais 
devance trois joueurs à la retraite  : Ryan Shawcross, John 
O’Shea et Philip Barsdley.

MANCHESTER UNITED



Les clubs formateurs des joueurs du big-5 (2005-2025)	 1514	 CIES Football - Rapport Mensuel 99

Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par Manchester United 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Manchester United �(ENG) 58 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 169'473 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Sunderland AFC �(ENG) 13 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII 59'648 IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Burnley FC �(ENG) 8 IIIIIIIIIIIII 28'098 IIIIIIIIII

Everton FC �(ENG) 6 IIIIIIIIII 46'611 IIIIIIIIIIIIIIII

Leicester City �(ENG) 6 IIIIIIIIII 30'336 IIIIIIIIIII

Aston Villa �(ENG) 6 IIIIIIIIII 8'299 III

Stoke City FC �(ENG) 5 IIIIIIII 41'382 IIIIIIIIIIIIII

West Bromwich �(ENG) 5 IIIIIIII 22'473 IIIIIIII

Watford FC �(ENG) 5 IIIIIIII 22'174 IIIIIIII

Sheffield United �(ENG) 5 IIIIIIII 13'549 IIIII

plus de 50

26-50

11-25

6-10
5 ou moins

40’000

150’000

350’000

M
in

ut
es

Jo
ue

ur
s



16	 CIES Football - Rapport Mensuel 99

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Abdoulaye Doucouré �(1993) 27'999 355 45 4 | | |

2 Dimitri Foulquier �(1993) 21'415 318 5 6 | | | | |

3 Yann M'Vila �(1990) 20'817 249 3 4 | | |

4 Kévin Théophile-C. �(1989) 20'409 233 4 3 | |

5 Tiemoué Bakayoko �(1994) 16'109 236 12 6 | | | | |

6 Ousmane Dembélé �(1997) 14'090 228 56 4 | | |

7 Eduardo Camavinga �(2002) 10'606 173 4 2 |

8 Lilian Brassier �(1999) 9'771 120 5 2 |

9 Armand Laurienté �(1998) 9'501 133 22 3 | |

10 Wesley Saïd �(1995) 9'333 200 38 4 | | |

Joueurs en activité formés par le Stade Rennais avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par le Stade Rennais avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Jimmy Briand �(1985) 31'364 477 98 5 | | | |

2 Etienne Didot �(1983) 27'603 363 16 3 | |

3 Fabien Lemoine �(1987) 24'326 337 7 3 | |

4 Romain Danzé �(1986) 23'809 305 7 1
5 Anthony Réveillère �(1979) 20'043 237 2 3 | |

6 Gaël Danic �(1981) 19'586 284 39 4 | | |

7 Grégory Bourillon �(1984) 18'463 240 7 5 | | | |

8 Yoann Gourcuff �(1986) 18'379 287 47 5 | | | |

9 Sébastien Puygrenier �(1982) 18'022 212 21 3 | |

10 Arnold Mvuemba �(1985) 16'405 241 14 4 | | |

L’excellence du Stade Rennais en matière de formation se 
donne à voir non seulement par le grand nombre de joueurs for-
més alignés dans le big-5 lors des vingt saisons étudiées, mais 
aussi par leur qualité. La liste des joueurs issus du centre de for-
mation du Stade Rennais comprend en effet plusieurs internatio-
naux de grand renom, tels qu’Ousmane Dembélé ou Eduardo 
Camavinga parmi ceux en activité, ou Jimmy Briand et Yoann 
Gourcuff parmi ceux ayant déjà mis un terme à leur carrière.

STADE RENNAIS
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par le Stade Rennais 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Stade Rennais �(FRA) 65 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 164'511 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

FC Lorient �(FRA) 10 IIIIIIIIIIIIIIII 40'936 IIIIIIIIIIIIII

Olympique Lyonnais �(FRA) 6 IIIIIIIIII 32'892 IIIIIIIIIII

OGC Nice �(FRA) 6 IIIIIIIIII 9'632 IIII

Toulouse FC �(FRA) 5 IIIIIIII 26'811 IIIIIIIII

EA Guingamp �(FRA) 5 IIIIIIII 17'707 IIIIII

RC Strasbourg �(FRA) 5 IIIIIIII 13'131 IIIII

SC Bastia �(FRA) 5 IIIIIIII 10'036 IIII

Angers SCO �(FRA) 5 IIIIIIII 8'995 III

AS St-Etienne �(FRA) 4 IIIIIII 34'181 IIIIIIIIIIII
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Christian Eriksen �(1992) 25'184 342 58 4 | | |

2 Jan Vertonghen �(1987) 20'130 232 6 1
3 Toby Alderweireld �(1989) 18'493 212 10 3 | |

4 Matthijs de Ligt �(1999) 12'682 161 14 3 | |

5 Daley Blind �(1990) 11'965 146 5 3 | |

6 Marco Bizot �(1991) 11'248 125 - 1
7 Justin Kluivert �(1999) 10'409 179 36 5 | | | |

8 Joël Veltman �(1992) 10'404 137 4 1
9 Sven Botman �(2000) 10'293 118 5 2 |

10 Kenny Tete �(1995) 9'928 136 3 2 |

Joueurs en activité formés par l’AFC Ajax avec le plus de minutes dans le big-5 (2005/06-
2024/25)

Joueurs retraités formés par l’AFC Ajax avec le plus de minutes dans le big-5 (2005/06-
2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Nigel de Jong �(1984) 20'533 260 9 4 | | |

2 Rafael van der Vaart �(1983) 20'155 283 80 4 | | |

3 Edwin van der Sar �(1970) 16'594 186 - 1
4 Clarence Seedorf �(1976) 15'699 210 35 1
5 John Heitinga �(1983) 13'172 170 7 4 | | |

6 Mario Melchiot �(1976) 11'777 137 2 3 | |

7 Thomas Vermaelen �(1985) 11'303 153 14 3 | |

8 Wesley Sneijder �(1984) 9'660 133 24 3 | |

9 Maarten Stekelenburg �(1982) 9'005 104 - 5 | | | |

10 Ryan Babel �(1986) 8'961 164 26 4 | | |

Parmi les clubs hors big-5, c’est Ajax qui a formé les joueurs 
ayant disputé le plus minutes au sein des cinq grandes ligues 
européennes lors des deux dernières décennies. Quatre joueurs 
formés à l’Ajax, dont deux en activité, ont joué plus de 20’000 mi-
nutes dans la période prise en compte : Christian Eriksen (série 
en cours), Nigel de Jong, Rafael van der Vaart et Jan Verton-
ghen. Des joueurs encore jeunes tels que Matthijs de Ligt, Jus-
tin Kluivert ou Sven Botman sont bien partis pour les rejoindre.

AFC AJAX
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par Ajax 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Manchester United �(ENG) 6 IIIIIIIIII 31'967 IIIIIIIIIII

Tottenham Hotspur �(ENG) 5 IIIIIIII 61'378 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Everton FC �(ENG) 5 IIIIIIII 11'960 IIII

Fulham FC �(ENG) 5 IIIIIIII 11'006 IIII

AS Roma �(ITA) 5 IIIIIIII 7'370 III

Milan AC �(ITA) 4 IIIIIII 27'153 IIIIIIIII

Hamburger SV �(GER) 4 IIIIIII 20'672 IIIIIII

LOSC Lille �(FRA) 4 IIIIIII 7'204 III

Bayern München �(GER) 4 IIIIIII 6'763 III

Hertha BSC �(GER) 4 IIIIIII 3'824 II
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Roberto Pereyra �(1991) 26'068 357 45 3 | |

2 Germán Pezzella �(1991) 23'960 278 13 2 |

3 Lucas Ocampos �(1994) 21'076 326 58 5 | | | |

4 Radamel Falcao �(1986) 17'341 283 131 5 | | | |

5 Erik Lamela �(1992) 17'085 304 49 3 | |

6 Giovanni Simeone �(1995) 16'895 287 73 5 | | | |

7 Guido Rodríguez �(1994) 12'093 158 6 2 |

8 Facundo Medina �(1999) 11'692 136 6 1
9 Manuel Lanzini �(1993) 11'337 179 27 1

10 Lucas Boyé �(1996) 11'320 178 28 4 | | |

Joueurs en activité formés par River Plate avec le plus de minutes dans le big-5 (2005/06-
2024/25)

Joueurs retraités formés par River Plate avec le plus de minutes dans le big-5 (2005/06-
2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Gonzalo Higuaín �(1987) 30'142 428 237 5 | | | |

2 Martín Demichelis �(1980) 25'021 311 21 4 | | |

3 Javier Mascherano �(1984) 24'078 302 2 3 | |

4 Mateo Musacchio �(1990) 18'074 217 6 3 | |

5 Maxi López �(1984) 13'813 250 49 8 | | | | | | |

6 Augusto Fernández �(1986) 10'805 159 12 4 | | |

7 Hernán Crespo �(1975) 8'238 154 45 4 | | |

8 Germán Lux �(1982) 7'979 94 - 2 |

9 Pablo Aimar �(1979) 6'408 85 10 2 |

10 Guillermo Pereyra �(1980) 5'939 75 3 1

Les Argentins de River Plate sortent aussi du lot pour leur ex-
traordinaire capacité à former des joueurs de haut niveau. Le 
footballeur formé chez les Millonarios avec la plus grande expé-
rience dans le big-5 entre 2005/06 et 2024/25 est l’avant-centre 
Gonzalo Higuaín (Real Madrid, Naples, Juventus, Milan et 
Chelsea), suivi par un joueur encore en activité  : Roberto Pe-
reyra (AEK Athènes). Fiorentina, Séville et Genoa ont aligné le 
plus grand nombre de joueurs formés à River Plate dans le big-5 
depuis 2005/06.

RIVER PLATE
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par River Plate  
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

ACF Fiorentina �(ITA) 5 IIIIIIII 27'683 IIIIIIIIII

Sevilla FC �(ESP) 5 IIIIIIII 20'971 IIIIIII

Genoa CFC �(ITA) 5 IIIIIIII 7'155 III

RCD Mallorca �(ESP) 4 IIIIIII 10'220 IIII

Atlético Madrid �(ESP) 4 IIIIIII 8'646 III

Chelsea FC �(ENG) 4 IIIIIII 8'402 III

Milan AC �(ITA) 4 IIIIIII 7'368 III

FC Barcelona �(ESP) 3 IIIII 16'858 IIIIII

West Ham United �(ENG) 3 IIIII 12'595 IIIII

Celta Vigo �(ESP) 3 IIIII 10'391 IIII
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Cristiano Ronaldo �(1985) 47'046 564 486 3 / /

2 José Fonte �(1983) 30'138 344 15 3 / /

3 João Moutinho �(1986) 25'860 333 14 2 /

4 Eric Dier �(1994) 24'438 298 12 2 /

5 Rui Patrício �(1988) 18'720 208 - 2 /

6 Rafael Leão �(1999) 13'543 207 59 2 /

7 Luís Nani �(1986) 12'243 200 33 4 / / /

8 Domingos Duarte �(1995) 11'245 139 5 2 /

9 William Carvalho �(1992) 9'673 162 8 1
10 Thierry Rendall �(1999) 8'770 121 1 1

Joueurs en activité formés par le Sporting CP avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par le Sporting CP avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Mário Rui �(1991) 19'291 248 3 3 / /

2 Miguel Veloso �(1986) 14'792 214 8 2 /

3 Pedro Mendes �(1990) 14'672 182 5 4 / / /

4 Cédric Soares �(1991) 13'111 171 3 4 / / /

5 Simão Sabrosa �(1979) 12'202 173 23 2 /

6 Daniel Carriço �(1988) 9'485 114 5 2 /

7 Luis Boa Morte �(1977) 9'213 141 8 2 /

8 Luís Figo �(1972) 6'391 105 9 1
9 António Beto �(1982) 5'995 69 - 1

10 Adrien Silva �(1989) 5'936 92 1 3 / /

Les Portugais de Sporting CP sont la troisième équipe exté-
rieure au big-5 dont les joueurs formés par leurs soins ont dis-
puté le plus grand nombre de minutes au sein des cinq cham-
pionnats majeurs lors des vingt dernières années. L’inusable 
Cristiano Ronaldo est tête de liste sur le plan individuel avec 
pas moins de 47’046 minutes à Real Madrid (plus grand em-
ployeur), Manchester United et Juventus. José Fonte et João 
Moutinho complètent le podium.

SPORTING CP
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par le Sporting CP 
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Wolverhampton FC �(ENG) 4 IIIIIII 28'991 IIIIIIIIII

LOSC Lille �(FRA) 4 IIIIIII 25'079 IIIIIIIII

Valencia CF �(ESP) 4 IIIIIII 14'094 IIIII

Granada CF �(ESP) 4 IIIIIII 13'104 IIIII

Internazionale �(ITA) 4 IIIIIII 11'403 IIII

West Ham United �(ENG) 4 IIIIIII 8'201 III

SS Lazio �(ITA) 4 IIIIIII 1'924 I

Southampton FC �(ENG) 3 IIIII 25'270 IIIIIIIII

AS Monaco �(FRA) 3 IIIII 21'716 IIIIIIII

Juventus FC �(ITA) 3 IIIII 8'464 III
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Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Éver Banega �(1988) 23'173 343 33 4 | | |

2 Óscar Trejo �(1988) 19'345 326 26 4 | | |

3 Facundo Roncaglia �(1987) 18'228 225 8 6 | | | | |

4 Gonzalo Escalante �(1993) 15'278 237 20 5 | | | |

5 Ezequiel Muñoz �(1990) 13'908 173 2 4 | | |

6 Rodrigo Bentancur �(1997) 12'905 204 10 2 |

7 Leandro Paredes �(1994) 12'899 214 13 5 | | | |

8 Nahuel Molina �(1998) 10'203 142 15 2 |

9 Leonardo Balerdi �(1999) 8'978 123 4 2 |

10 Nicolás Bertolo �(1986) 4'800 92 8 2 |

Joueurs en activité formés par Boca Juniors avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par Boca Juniors avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Matías Silvestre �(1984) 27'667 318 16 6 | | | | |

2 Nicolás Burdisso �(1981) 26'210 317 10 4 | | |

3 Cristian Ledesma �(1982) 24'359 292 14 2 |

4 Carlos Tévez �(1984) 19'897 268 123 4 | | |

5 Ezequiel Lavezzi �(1985) 18'900 263 60 2 |

6 Emiliano Insúa �(1989) 13'590 165 3 4 | | |

7 Willy Caballero �(1981) 13'470 153 - 4 | | |

8 Pablo Álvarez �(1984) 9'788 126 - 2 |

9 Fernando Gago �(1986) 9'513 135 2 3 | |

10 Juan Forlín �(1988) 8'811 106 2 1

À l’image de leurs grands rivaux citadins, Boca Juniors se dé-
marque par son excellence en matière de formation de joueurs 
de haut niveau. La liste des footballeurs formés par Boca Juniors 
alignés dans le big-5 européen lors des deux dernières décen-
nies comprend plusieurs joueurs de classe mondiale, à l’image 
du plus utilisé des joueurs encore en activité : l’international ar-
gentin Éver Banega, désormais de retour au pays à Newell’s 
Old Boys.

BOCA JUNIORS
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par Boca Juniors
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

Genoa CFC �(ITA) 5 IIIIIIII 16'879 IIIIII

Palermo FC �(ITA) 4 IIIIIII 13'844 IIIII

Internazionale �(ITA) 4 IIIIIII 8'331 III

Atlético Madrid �(ESP) 4 IIIIIII 8'320 III

Catania FC �(ITA) 3 IIIII 20'355 IIIIIII

AS Roma �(ITA) 3 IIIII 15'946 IIIIII

Juventus FC �(ITA) 3 IIIII 14'406 IIIII

RCD Espanyol �(ESP) 3 IIIII 11'406 IIII

UC Sampdoria �(ITA) 3 IIIII 11'075 IIII

Valencia CF �(ESP) 3 IIIII 10'937 IIII

plus de 50

26-50

11-25

6-10
5 ou moins

40’000

150’000

350’000

M
in

ut
es

Jo
ue

ur
s



Les clubs formateurs des joueurs du big-5 (2005-2025)	 26

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Kevin Volland �(1992) 27'334 363 108 4 | | |

2 Julian Weigl �(1995) 15'318 188 6 2 |

3 Florian Neuhaus �(1997) 11'908 179 22 1
4 Felix Uduokhai �(1997) 11'699 152 4 2 |

5 Bobby Wood �(1992) 4'877 72 10 2 |

6 Peniel Mlapa �(1991) 3'193 79 8 2 |

7 Maximilian Wittek �(1995) 2'826 42 3 1
8 Kilian Fischer �(2000) 2'166 35 - 1
9 Julian Justvan �(1998) 1'069 18 2 2 |

10 Alexander Fuchs �(1997) '660 9 1 1

Joueurs en activité formés par le TSV 1860 München avec le plus de minutes dans le big-
5 (2005/06-2024/25)

Joueurs retraités formés par le TSV 1860 München avec le plus de minutes dans le big-5 
(2005/06-2024/25)

Nom Minutes Matchs Goals Nombre de clubs du big-5
1 Daniel Baier �(1984) 24'992 292 6 2 |

2 Sven Bender �(1989) 19'234 265 8 2 |

3 Marcel Schäfer �(1984) 18'854 256 13 1
4 Lars Bender �(1989) 18'262 256 22 1
5 Julian Baumgartlinger �(1988) 17'788 255 7 3 | |

6 Christian Träsch �(1987) 16'245 209 5 2 |

7 Fabian Johnson �(1987) 14'502 210 18 3 | |

8 Tobias Strobl �(1990) 13'138 186 1 3 | |

9 Alexander Hack �(1993) 9'607 133 6 1
10 Stefan Aigner �(1987) 9'587 127 25 2 |

Un club d’un pays accueillant une ligue du big-5 fait aussi par-
tie du top 5 des équipes dont les joueurs formés ont disputé le 
plus de minutes dans les cinq grandes ligues depuis 2005/06 : 
les Allemands de TSV 1860 München. Malheureusement pour 
eux, l’expertise en matière de formation de footballeurs d’élite 
(Volland, Baier, Bender, etc.) peine à se refléter sur le plan des 
résultats sportifs, leur dernière participation en Bundesliga re-
montant à la saison 2003/04.

TSV 1860 MÜNCHEN
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Clubs ayant employé le plus de joueurs 
formés par le TSV 1860 München
dans les ligues du big-5 (2005/06-2024/25)

Joueurs Minutes

FC Augsburg �(GER) 7 IIIIIIIIIII 38'485 IIIIIIIIIIIII

TSG Hoffenheim �(GER) 7 IIIIIIIIIII 29'227 IIIIIIIIII

VfL Wolfsburg �(GER) 6 IIIIIIIIII 33'614 IIIIIIIIIIII

Borussia M'gladbach �(GER) 5 IIIIIIII 29'833 IIIIIIIIII

Bayer Leverkusen �(GER) 4 IIIIIII 42'912 IIIIIIIIIIIIIII

VfB Stuttgart �(GER) 4 IIIIIII 14'455 IIIII

Borussia Dortmund �(GER) 3 IIIII 21'832 IIIIIIII

FSV Mainz 05 �(GER) 3 IIIII 19'751 IIIIIII

FC Nürnberg �(GER) 3 IIIII 2'376 I

Hannover 96 �(GER) 3 IIIII 2'107 I
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Depuis sa création en 2005, le groupe de recherche de 
l’Observatoire du football CIES (Centre International 
d’Étude du Sport) s’est imposé comme une référence 
en matière d’étude démographique et économique 
des marchés du travail et de transfert des footballeurs, 
d’analyse de la performance des clubs et des joueurs 
(technique, tactique, physique), ainsi que d’évaluation 
scientifique des valeurs de transfert.

L’Observatoire du football CIES est régulièrement 
mandaté par des institutions gouvernantes (FIFA, UEFA, 
ECA, SAFF, etc.), plusieurs des clubs les plus presti-
gieux au monde (Chelsea, Arsenal, Juventus, Atlético de 
Madrid, Benfica, Olympique Lyonnais, Stade Rennais, 
Ajax, etc.), ainsi que des syndicats de joueurs, des 
agents, des études légales et des sponsors.

L’Observatoire du football CIES connaît un succès 
considérable et une réputation en plein essor. Plus 
de 33’000 abonnés reçoivent nos lettres d’information 
hebdomadaires. Le site (www.football-observatory.com) 
reçoit plus d’un million de visites par an. Le groupe est 
aussi présent sur les principaux réseaux sociaux avec 
un total d’environ 140’000 abonnés.

Plus d’informations: www.football-observatory.com

http://www.football-observatory.com

